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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АГ – артериальная гипертония

АД – артериальное давление

АСБ – атеросклеротические бляшки

АТ – активность теломеразы

ГПН – глюкоза плазмы натощак

ДАД – диастолическое артериальное давление

ДИ – доверительный интервал

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

ДТ – длина теломер

ИЛ – интерлейкин

ИМТ – индекс массы тела

ИР – инсулинорезистентность

ИРИ – иммунореактивный инсулин

МДА – малоновый диальдегид

ОБ – окружность бедер

ОТ – окружность талии

ОХС – общий холестерин

ОШ – отношение шансов

ППГ – постпрандиальная гликемия

ПЦР – полимеразная цепная реакция

САД – систолическое артериальное давление

СД – сахарный диабет

СД 2 – сахарный диабет 2 типа

СРБ – С-реактивный белок

СРПВ – скорость распространения пульсовой волны

ССЗ – сердечно-сосудистые заболевания

ТГ – триглицериды

ТКИМ – толщина комплекса интима-медиа

ФБГ – фибриноген

ХС ЛВП – холестерин липопротеидов высокой плотности

ХС ЛНП – холестерин липопротеидов низкой плотности

ЭД – эндотелиальная дисфункция

ЭЗВД – эндотелий-зависимая вазодилатация

CONGA – Continuous Overlapping Net Glycemic Action

(непрерывный перекрывающийся гликемический эффект)

HbA1с – гликированный гемоглобин

HOMA-IR – Homeostasis Model Assessment of Insulin Resistance

(Модель гомеостаза оценки инсулинорезистентности)

MAGE – Mean Amplitude of Glycemic Excursions

(средняя амплитуда колебаний гликемии)

MODD – Mean of Daily Differences (показатель межсуточных различий)

MPPGE – Mean Postprandial Glucose Excursion

(средняя постпрандиальная изменчивость гликемии)

SD – Standard Deviation (стандартное отклонение)
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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. СД – хроническое заболевание, достигшее масштабов

эпидемии на фоне старения населения во всем мире. По данным Международной

диабетической федерации от 2015 г. число людей с СД в мире составляет 415 млн., к

2040 г. распространенность СД в мире составит 643 млн. человек. СД 2 сопровождается

развитием микрососудистых и макрососудистых осложнений, отягощает прогноз ССЗ

и значительно повышает смертность населения (Дедов И.И. и др., 2011).

Результаты экспериментальных работ показывают, что нарушения углеводного

обмена вызывают ускоренные изменения сосудов (Scuteri A, et al., 2004). Было

установлено, что высокий уровень глюкозы способствует изменениям эндотелиальных

клеток, дисфункции эндотелия (Ravikumar R, et al., 2002; Scuteri A, et al., 2004),

повышению жесткости сосудистой стенки (Lilitkarntakul P, et al., 2012). ИР является

предиктором развития атеросклероза и сердечно-сосудистых событий независимо от

других факторов риска, включая уровень липидов (Behrendt D, et al., 2002), и может

приводить к повышению жесткости сосудистой стенки (Rajendran P, et al., 2013).

Существенную роль в сосудистых изменениях играет не только хроническая

гипергликемия, но и вариабельность гликемии. Колебания гликемии в большей степени,

чем хроническая гипергликемия, вызывают активацию окислительного стресса,

хронического воспаления, усиление гликирования протеинов (Monnier L, et al., 2008),

что приводит к развитию ЭД, атеросклероза (Saisho Y, 2014).

Остается неизвестным, с чем в большей степени связано изменение сосудистой

стенки у пациентов с СД 2: с воздействием основного заболевания или

запрограммированными механизмами старения на молекулярном и клеточном уровнях.

Возможно, одной из причин разной скорости сосудистых изменений у пациентов с

СД 2 является изначально разная «генетическая защищенность» сосудов от

воздействия внешних факторов, в т. ч. гипергликемии.

Одними из наиболее обсуждаемых в настоящее время генетических маркеров

старения являются ДТ и АТ, объединенные в понятие биологии теломер. Теломеры –

концевые участки линейной молекулы ДНК, состоящие из повторяющейся

последовательности нуклеотидов TTAGGG и защищающие концы хромосом от

деградации и слияния. Теломерная ДНК соматических клеток постепенно

укорачивается при каждом делении клеток вследствие неполной репликации концевых

участков и при достижении критически низкой длины вызывает старение клетки

(Samani NJ, et al., 2001; Qi NW, et al., 2015). Теломераза – это фермент, синтезирующий

теломерную ДНК на концах хромосом с использованием своего компонента

рибонуклеиновой кислоты в качестве матрицы. В большинстве соматических клеток АТ

достаточно низкая, что приводит к старению клеток. Активная теломераза помогает

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%B5%D1%80%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82
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даже очень коротким теломерам функционировать (Blackburn EH, 2002). В клинике

определяют относительную ДТ в лейкоцитах периферической крови, которая отражает

ДТ в стволовых клетках и соответствует ДТ в эндотелиальных прогениторных клетках,

что позволяет рассматривать этот показатель как биомаркер старения сосудов (Sharpless

NE, et al., 2007).

ДТ и АТ – генетически детерминированные параметры, но изменение их

происходит и под влиянием внешних факторов: хронических заболеваний, состояния

окружающей среды, образа жизни (Okuda K, et al., 2000; Aviv A, 2004). Одним из

механизмов изменения биологии теломер у больных СД 2, может быть развитие

окислительного стресса и хронического воспаления (Inoguchi T, et al., 2000). Высокая

активность окислительных реакций при СД 2 коррелирует с выраженностью

сосудистых осложнений (Dröge W, 2002) и может приводить к укорочению теломер,

чувствительных к воздействию активных форм кислорода (Murillo-Ortiz B, et al., 2012;

Ma D, et al., 2013).

Таким образом, в настоящее время недостаточно изучен вопрос взаимосвязи

структурно-функциональных изменений сосудистой стенки и процессов репликативного

клеточного старения у пациентов с СД 2. Недостаточно изучена связь выраженности

окислительного стресса, хронического воспаления и нарушений углеводного обмена с

биологией теломер. Остается малоизученной связь вариабельности гликемии с

изменениями сосудистой стенки и биологией теломер у лиц с СД 2.

Цель исследования. Изучить наличие и характер взаимосвязей между

состоянием сосудистой стенки, показателями углеводного обмена, окислительным

стрессом, хроническим воспалением и биологией теломер в зависимости от наличия СД

2.

Задачи исследования:

1. Изучить взаимосвязь между параметрами сосудистой стенки (СРПВ, ТКИМ,

количеством АСБ, ЭЗВД) и показателями углеводного обмена (HbA1с, ГПН, ППГ,

HOMA-IR, С-пептидом, инсулином) у лиц с СД 2 и без СД.

2. Установить наличие и характер взаимосвязи между показателями углеводного

обмена (HbA1с, ГПН, ППГ, HOMA-IR, С-пептидом, инсулином), ДТ и АТ у лиц с СД 2

и без СД.

3. Оценить состояние сосудистой стенки в зависимости от ДТ, АТ у лиц с СД 2 и

без СД.

4. Определить наличие и характер взаимосвязи между показателями хроническо-

го воспаления, окислительного стресса и биологией теломер у лиц с СД 2 и без СД.

5. Изучить наличие и характер взаимосвязи между вариабельностью гликемии и

показателями сосудистой стенки, хронического воспаления, окислительного стресса,

биологией теломер у лиц с СД 2.
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Научная новизна. Впервые проведено комплексное исследование состояния

сосудистой стенки, углеводного обмена, биологии теломер, показателей хронического

воспаления и окислительного стресса у пациентов без клинических проявлений ССЗ в

зависимости от наличия СД 2. Впервые показано, что сосудистые изменения, степень

выраженности хронического воспаления, окислительного стресса минимальны у лиц с

СД 2 и «длинными» теломерами и сравнимы с показателями у здоровых людей.

Впервые установлена независимая взаимосвязь АТ с СРПВ. В числе первых работ

установлена независимая связь ДТ и АТ с параметрами углеводного обмена и

показателями хронического воспаления (С-реактивным белком и фибриногеном).

В числе первых работ изучена вариабельность гликемии у лиц с небольшой

длительностью СД 2 и исследована взаимосвязь вариабельности гликемии с

субклиническими изменениями сосудистой стенки. Впервые изучена взаимосвязь

вариабельности гликемии с ДТ и АТ у лиц с СД 2 и показана независимая обратная

связь с ДТ.


[…]


Показатель MAGE SD CONGA MODD MPPGE

СРПВ
0,15

(p=0,37)

0,19

(p=0,25)

0,17

(p=0,30)

0,18

(p=0,26)

0,30

(p=0,09)

ТКИМ
0,42

(p=0,007)

0,41

(p=0,009)

0,27

(p=0,093)

0,06

(p=0,71)

0,37

(p=0,036)

АСБ
0,28

(p=0,08)

0,28

(p=0,08)

0,25

(p=0,11)

-0,16

(p=0,32)

0,28

(p=0,11)

ЭЗВД
-0,03

(p=0,84)

-0,07

(p=0,96)

-0,14

(p=0,40)

0,13

(p=0,43)

-0,17

(p=0,35)

При многофакторном линейном регрессионном анализе независимая достоверная

положительная связь с ТКИМ была подтверждена для показателя MAGE (β=0,039,

p=0,047).

Взаимосвязь вариабельности гликемии с биологией теломер. Обнаружена

корреляционная взаимосвязь ДТ с показателем CONGA (r=-0,31, p=0,054) и «короткой»

ДТ (< 9,75 усл. ед.) с показателями MAGE, SD, CONGA, MPPGE (p<0,01). «Самые

длинные» теломеры (> 10,00 усл. ед.) продемонстрировали сильную связь с такими

показателями вариабельности гликемии, как MAGE (r=-0,39, р=0,015), SD (r=-0,43,

р=0,007), CONGA (r=-0,42, р=0,008), MPPGE (r=-0,45, р=0,010). По данным

многофакторного линейного регрессионного анализа ДТ имела достоверную связь с SD

(p=0,015), MAGE (p=0,043) и CONGA (p=0,023). Достоверной связи показателей

вариабельности гликемии с АТ не выявлено. Установленная связь ДТ с

вариабельностью гликемии может свидетельствовать как об укорочении теломер в
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условиях колебаний гликемии, так и о меньшей вариабельности гликемии у лиц с более

«длинными» теломерами.

Взаимосвязь вариабельности гликемии с показателями хронического воспаления,

окислительного стресса. Корреляционный анализ обнаружил достоверную положи-

тельную связь CONGA с показателем окислительного стресса МДА (r=0,33, p=0,043).

Достоверной связи показателей вариабельности гликемии с параметрами хронического

воспаления не получено.

Таким образом, одним из объяснений полученной связи вариабельности

гликемии с сосудистыми изменениями (субклиническим атеросклерозом) и ДТ может

быть активация окислительного стресса в условиях колебаний гликемии,

вызывающая укорочение теломер и обусловливающая развитие сосудистых

изменений.

ВЫВОДЫ

1. Параметры состояния сосудистой стенки – скорость распространения пульсовой

волны, толщина комплекса интима-медиа, количество атеросклеротических бляшек,

эндотелиальная дисфункция, независимо связаны с показателями углеводного обмена:

у лиц с сахарным диабетом 2 типа – преимущественно с гликированным гемоглобином,

а у лиц без сахарного диабета – с уровнем С-пептида.

2. Длина теломер лейкоцитов независимо отрицательно связана с глюкозой плазмы

натощак, гликированным гемоглобином, индексом инсулинорезистентности HOMA,

инсулином и С-пептидом. Активность теломеразы независимо отрицательно связана с

глюкозой плазмы натощак и гликированным гемоглобином.

3. а) Наличие «коротких» теломер (< 9,75 усл. ед.) связано с более выраженными

сосудистыми изменениями у лиц с сахарным диабетом 2 типа. «Короткие» теломеры

увеличивают в 4 раза шанс выявления эндотелий-зависимой вазодилатации < 10%

(p=0,036), в 7 раз – шанс повышения скорости распространения пульсовой волны > 10

м/с (p=0,009) и толщины комплекса интима-медиа > 0,9 мм (p=0,017).

б) У лиц с «длинными» теломерами (≥ 9,75 усл. ед.) наличие сахарного диабета 2

типа не ассоциировано с изменениями сосудистой стенки: скоростью распространения

пульсовой волны (p=0,581), толщиной комплекса интима-медиа (p=0,132), количеством

атеросклеротических бляшек (p=0,788).

в) Установлена независимая обратная взаимосвязь активности теломеразы со

скоростью распространения пульсовой волны (p=0,044).

4. В группе пациентов с «длинными» теломерами у лиц с сахарным диабетом 2 ти-

па показатели хронического воспаления (С-реактивный белок, фибриноген) и окисли-

тельного стресса (малоновый диальдегид) не отличаются от таковых у лиц без сахар-

ного диабета. Установлена независимая отрицательная взаимосвязь длины теломер с
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уровнем С-реактивного белка у лиц с сахарным диабетом 2 типа (p=0,041) и независи-

мая положительная взаимосвязь активности теломеразы с уровнем фибриногена

(p=0,033) и С-реактивного белка (p=0,027) у лиц без сахарного диабета.

5. У лиц с сахарным диабетом 2 типа вариабельность гликемии независимо поло-

жительно связана с толщиной комплекса интима-медиа (показатель MAGE, p=0,047),

независимо отрицательно связана с длиной теломер лейкоцитов (показатели MAGE,

p=0,043; SD, p=0,015; CONGA, p=0,023) и положительно коррелирует с малоновым

диальдегидом (показатель CONGA, p=0,043).

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. ДТ лейкоцитов может быть рекомендована в качестве нового фактора стратифи-

кации риска сосудистых нарушений у пациентов с СД 2, что позволит обеспечить пер-

сонализированный подход к профилактике ССЗ у лиц с СД 2.

2. Оценка вариабельности гликемии может быть рекомендована для уточнения рис-

ка ССЗ у пациентов с СД 2.

3. ДТ лейкоцитов может стать новой потенциальной мишенью для профилактики

сердечно-сосудистых нарушений у лиц с СД 2.
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