Отзыв

на автореферат диссертационной работы Браиловой Наталии Васильевны на тему: «Взаимосвязь состояния сосудистой стенки, углеводного обмена и биологии теломер», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по двум специальностям: 14.01.05 – «Кардиология», 14.01.02 – «Эндокринология»

Сахарный диабет 2 типа (СД2) является значимым фактором риска кардиоваскулярной патологии, а при длительном течении расценивается как сердечно-сосудистое заболевание. Распространенность заболеваний сердечно-сосудистой системы среди пациентов с СД2 в 2-5 раз выше, чем в общей популяции. Кроме того наблюдается неуклонный и прогрессивный рост заболеваемости СД2 в условиях увеличения доли пожилого населения и растущего ожирения. Несмотря на активное изучение СД2 и сердечно-сосудистых осложнений, неясными остаются причины различной выраженности и скорости развития сосудистых поражений у пациентов с СД2 при схожей картине основного заболевания и компенсации по основным факторам риска сердечно-сосудистых нарушений. В связи с чем, обусловлена необходимость изучения сосудистых изменений с позиции более глубокого клеточно-молекулярного подхода и с учетом не только основных показателей углеводного обмена, но и параметров вариабельности гликемии. Показателями, определяющими продолжительность жизни клеток и их пролиферативную активность, признаны длина теломер и активность теломеразы. Существуют немногочисленные и не всегда однозначные данные исследований связи показателей репликативного клеточного старения с сердечно-сосудистой патологией, особенно на ранних стадиях заболевания, и еще в меньшей степени они представлены у пациентов с СД2. Поэтому изучение сосудистой патологии на доклиническом этапе у пациентов СД2 с небольшой длительностью заболевания и без СД и взаимосвязи сосудистых нарушений с биологией теломер и вариабельностью гликемии представляется достаточно актуальным в настоящее время.

В данной работе впервые в России исследованы субклинические изменения сосудистой стенки в связи с различными параметрами углеводного обмена и показателями клеточного старения – длиной теломер лейкоцитов и активностью теломеразы в зависимости от наличия СД2.

Установленная независимая связь не только гипергликемии, сопутствующей сахарному диабету, но и инсулинорезистентности, с показателями сосудистых

изменений и длиной теломер лейкоцитов подчеркивает важность верификации сосудистых изменений уже на этапе метаболического синдрома.

Обнаруженная впервые в отечественной практике взаимосвязь коротких теломер с нарушением эндотелиальной функции, развитием субклинического атеросклероза и повышенной сосудистой жесткостью у пациентов с СД2 позволяет рассмотреть длину теломер лейкоцитов в качестве раннего маркера сосудистой патологии у пациентов с СД2, что может способствовать улучшению определения сердечно-сосудистого риска с последующим более успешным применением мер первичной профилактики сердечно-сосудистых заболеваний.

Полученные впервые данные о наличии менее выраженных патологических сосудистых изменений, окислительного стресса и воспаления в группе длинных теломер у пациентов с СД2 в сравнении с пациентами без диабета и о меньшей жесткости сосудов у пациентов с более высокой активностью теломеразы независимо от наличия СД2 создают предпосылки для дальнейшего исследования новых потенциальных мишеней для кардиоваскулярной профилактики у пациентов с СД2 и без СД.

Важным результатом работы является полученная связь вариабельности гликемии с субклиническими сосудистыми нарушениями и длиной теломер, подчеркивающая необходимость более активного применения в ежедневной клинической практике суточного мониторинга глюкозы с оценкой вариабельности гликемии для более эффективного управления течением СД2 с целью снижения риска развития и прогрессирования сердечно-сосудистых осложнений.

Результаты исследования научно обоснованы и достоверны, что подтверждено проведенным статистическим анализом. Тема диссертационного исследования актуальна, цель и задачи обоснованы. Научные положения, выводы и практические рекомендации основаны на объективном анализе полученных результатов, соответствуют цели и задачам исследования.

Автореферат содержит все основные положения диссертационной работы, написан в соответствии с общепринятыми правилами и соответствует требованиям ВАК. По теме диссертации опубликовано 20 работ, в том числе 7 статей – в научных рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК. Результаты работы доложены на российских и зарубежных конгрессах, что подтверждает значимость проведенного исследования. Принципиальных замечаний к содержанию и оформлению автореферата нет.

Таким образом, по приведенным в автореферате материалам можно заключить, что диссертация Браиловой Н.В. «Взаимосвязь состояния сосудистой стенки, углеводного обмена и биологии теломер», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям: 14.01.05 – кардиология, 14.01.02 – эндокринология, является научно-квалификационной работой, выполненной с помощью современных методических подходов, в которой содержится новое решение актуальной научной задачи по определению новых факторов стратификации сосудистого риска у пациентов с СД2 и без СД с целью улучшения подходов к первичной профилактике сердечно-сосудистых заболеваний.

Диссертационная работа полностью соответствует всем требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 (в редакции Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 г. № 335), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Браилова Наталия Васильевна заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по двум специальностям: 14.01.05 – Кардиология, 14.01.02 – Эндокринология.

Заведующая кафедрой эндокринологии
ФГБОУ ВО РНИМУ
им. Н.И. Пирогова Минздрава России,
доктор медицинских наук, профессор

Демидова Татьяна Юльевна

Подпись д.м.н., профессора Демидовой Т.Ю. заверяю:

Ученый секретарь
ФГБОУ ВО РНИМУ
им. Н.И. Пирогова Минздрава России,
доктор медицинских наук, доцент

Милушкина Ольга Юрьевна

«26» сентября 2017 г.

Контактная информация: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Российский национальный исследовательский медицинский университет имени Н.И. Пирогова" Министерства здравоохранения Российской Федерации (ФГБОУ ВО РНИМУ им. Н.И. Пирогова Минздрава России). Почтовый адрес: 117997, г. Москва, ул. Островитянова, дом 1; тел./факс: +7 (495) 434-03-29; e-mail: rsmu@rsmu.ru.